PROJETO DE LEI Nº 3207/2010
Denomina Rita Máxima Nunes, o Salão Comunitário de Café Patense.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:
Art. 1º Fica denominado Rita Máxima Nunes o salão comunitário de Café Patense.
Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento do citado salão.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Patos de Minas, 10 de novembro de 2010;

JOÃO BATISTA DONIZETE DA CRUZ – Batista Miúdo –
Vereador
JUSTIFICATIVA:

Rita Máxima Nunes nasceu no dia 2 de junho de 1927. Era casada com o Sr. Constantino Rodrigues e, da união, nasceram os filhos: Sebastião Rodrigues, Geny Rodrigues, Alice Rodrigues, Maria José, Joaquim Rodrigues, Maria Eterna, Maria das Dores, Cleusa Rodrigues e José Máximo.

Dona Rita, mulher simples que sempre trabalhou para ajudar os carentes, foi parteira e realizou muitos partos nas comunidades de Café Patense, Leal, Baianos e Posses do Chumbo.

Ela, juntamente com seu genro, Antônio Geraldo Pereira – Tonho Diquinha –  fez parte do Conselho Comunitário de Café Patense e contribuiu para a construção do salão comunitário.

Faleceu no dia 26 de setembro de 1969.